

Gdy zbyt długo złota jesień trzyma, przyjdzie zima!



Listopad to miesiąc trudny do opisania. Często staje się okresem melancholijnego wyciszenia. I właściwie przeżywamy go z dnia na dzień, a jest co przeżywać, bo ma on aż 30 dni. Dnia mamy jednak coraz mniej, bo pod koniec października cofnęliśmy wskazówki naszych zegarków, odbierając sobie tym samym popołudniami resztki światła słonecznego. Drzewa stają się z każdym dniem bardziej martwe, ostatnie listki opadają na ziemię. Temperatura jest coraz niższa, a w nocy mamy pierwsze przymrozki. Często jest to miesiąc oczekiwania na grudzień, który przecież tyle przynosi, ale może właśnie w listopadzie - miesiącu zadumy, powinniśmy się zatrzymać i zastanowić nad swoją tożsamością,

BO PRZECIEŻ JESTEŚMY POLAKAMI !

11 listopada obchodziliśmy nasze Narodowe Święto Niepodległości. Ale czy my wciąż musimy walczyć o naszą ojczyznę? Czym dla nas jest patriotyzm? Tyle się teraz zachwala zagranicę, mówi o braku perspektyw w

Polsce. To na pewno nie pomaga w budowaniu szacunku do ojczyzny. Mimo, że nasz kraj nie może się pochwalić wielkim bogactwem, broni się wspaniałą kulturą, nauką i tradycjami. Polska wydała na świat wielu znamienitych Polaków. Obecnie wśród nas też żyje sporo zdolnych ludzi, którzy mimo licznych problemów, potrafią re-

alizować swoje marzenia. Młodzież, zdobywając wykształcenie, robi to nie tylko dla siebie, ale także dla kraju. Tak więc miłość do ojczyzny powinna pozwalać widzieć swój kraj w odpowiednim świetle.

"Patriotyzm nie polega na nienawiści wobec innych narodów, lecz na miłości do własnego."
(Peter Rosegger)
Małgorzata Lasak

Nasze sukcesy

Ekonomiści czy aktorzy?

Członkowie Młodzieżowego Koła Teatralnego naszej szkoły zdobyli w eliminacjach regionalnych III Wojewódzkiego Konkursu na Małą Formę Teatralną II miejsce. O zmaganiach czytajcie na stronie 2.

Prawdziwa gazeta!

Nasza gazetka jest laureatem wrześniowego konkursu JUNIOR W DRUKU. Otrzymaliśmy już wydrukowane egzemplarze. Rozdaliśmy uczniom i rodzicom.

Wszyscy są zachwyceni!

Szczegóły na stronie 2.

Co w listopadzie?

Spojrzelismy w kalendarz

A tam zatrzęsienie różnych świąt. Oczywiście oprócz tych dla nas najważniejszych, czyli Wszystkich Świętych i Narodowego Święta Niepodległości, naliczyliśmy kilkanaście innych, np. Dzień bez Futra czy Dzień bez Długów.

Dlaczego zostały ustanowione oraz czy obchodzimy je w Polsce, czytajcie na stronie trzeciej.

Andrzejki

Jak co roku ogarnia nas wtedy szaleństwo. Niby na co dzień nie jesteśmy przesądni, ale 30.11. wszyscy chcemy wiedzieć, co nam przyniesie przyszłość. Choć wróżby z wosku czy kart są mało wiarygodne i przypadkowe, to i tak interpretujemy je po swojemu...

O tradycji, zwyczajach, wróżbach, przysłowiach związanych z Andrzejkami na stronie czwartej.

Z życia szkoły

10 listopada odbyła się (w dwóch turach dla całej szkoły) uroczysta akademie z okazji **Narodowego Święta Niepodległości**. Przygotowana przez klasę II h wraz z wychowawczynią, panią Katarzyną Pawełek, wprowadziła uczniów w podniosły nastrój. Oprócz rysu historycznego, klasa zaprezentowała teksty poetyckie na podkładzie muzycznym. Wszystko zostało dodatkowo ubarwione piękną prezentacją multimedialną. Nasi koledzy bardzo solidnie przygotowali to przedstawienie. Nie zabrakło pieśni patriotycznych oraz oczywiście przywołania faktów historycznych, które dla jednych są oczywiste, zaś dla innych wciąż pozostają owiane tajemnicą. Uczniowie docenili pracę swoich koleżanek i kolegów, nagradzając ich gromkimi oklaskami.

Światowy Dzień Życzliwości w naszej szkole

21.11. dowiemy się, kto według nas wszystkich został uznany za najbardziej życzliwego ucznia w naszej szkole. Tego dnia żółte części garderoby zwolnią od pytania.

Wycieczka do Warszawy

21 października br. odbyła się wycieczka szkolna (Ib, III b, III c razem 47 uczniów) do Warszawy. Zbiórka i wyjazd o 5 rano wymagały dużego poświęcenia, ale było warto. Program obejmował zwiedzanie Łazienek, Giełdy Papierów Wartościowych, centrum stolicy - PKiN, Grób Nieznanego Żołnierza, Stare Miasto, Zamek Królewski. Największą atrakcją było zwiedzanie Sejmu. Przytrafiła nam się niesamowita przygoda. Mieliśmy okazję spotkać pana przewodniczącego Klubu SLD Leszka Millera i nawet z nim rozmawiać na temat ostatnich wyborów parlamentarnych. Odbyło to się w



obecności licznych foto-reporterów i dlatego można było nas zobaczyć we wszystkich programach informacyjnych TVP Info, TVN, TVN24, Polsat News. Wycieczka była udana!!

W czerwcu zaplanowany jest bieg stugodzinny. Wszystkich chętnych zapraszamy na treningi w piątki o godz. 15 i treningi nocne w dniach 9-11 grudnia. Pobjemy kolejny rekord!

W Sosnowieckich Biegach Przełajowych, po dwóch biegach, reprezentacja naszej szkoły w kategorii dziewcząt zajmuje I miejsce. Patrycja Płatek w tych biegach zajmowała kolejno I i III miejsce.

24 listopada reprezentacja dziewcząt z naszej szkoły będzie brała udział w rozgrywkach koszykówki w kategorii szkół ponadgimnazjalnych. Zapraszamy do kibicowania!!!

Sport w szkole

W Mistrzostwach Sosnowca w lekkiej atletyce klas pierwszych, które odbyły się 10 października, dziewczęta z naszej szkoły zajęły drużynowo III miejsce. Dodatkowo **Patrycja Płatek** zajęła III miejsce w skoku w dal, a **Magda Karbownik** III miejsce na 600 m. Mamy nadzieję, że w kolejnych zawodach nasze uczennice staną na najwyższych stopniach podium.

Najlepsza rakietka

Sandra Szczecińska to trzecia rakietka Sosnowca! W Mistrzostwach Sosnowca w tenisie stołowym oprócz zawodów indywidualnych odbyły się drużynowe. Nasza drużyna w składzie: **Sandra Szczecińska, Sonia Czaja, Magda Czarnik, Ola Kontek** zdobyła III miejsce, co dało jej kwalifikacje do zawodów rejonowych. Dziewczęta zajęły w nich III miejsce.

Gratulacje

Wszystkim uczniom serdecznie gratulujemy tak wspaniałych wyników! Mamy nadzieję, że męska reprezentacja koszykówki znajdzie się w tym roku na podium w zawodach rejonowych.

Konkurs teatralny

24 października br. Młodzieżowe Koło Teatralne naszej szkoły wzięło udział w eliminacjach regionalnych III Wojewódzkiego Konkursu dla szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych na małą formę teatralną o charakterze profilaktycznym. Odbyły się one w Młodzieżowym Ośrodku Pracy Twórczej w Dąbrowie Górniczej. Startowało 21 zespołów teatralnych w dwóch kategoriach: szkoły podstawowe oraz szkoły gimnazjalne i ponadgimnazjalne. Nasze koło przygotowało przedstawienie pt. "Wojownicy śnią najlepiej" na podstawie scenariusza napisanego przez uczennice klasy IIb Emilię Giec, Ewelinę Domagałę i Małgorzatę Lasak. Dziewczęta two-

rzyły go przez wakacje. We wrześniu opiekunki Koła panie: Urszula Gbyl i Sonia David zorganizowały casting dla chcących wykazać się uzdolnieniami aktorskimi. I tak została wybrana dziesięćletka, która w pocie czoła pracowała dwa miesiące. Stroje przygotował zespół przy pomocy mam i nawet babci. Ale opłaciło się! W kategorii szkoły gimnazjalne i ponadgimnazjalne zdobyliśmy **II miejsce!!!** I choć niektórzy kręcili nosem (przyzwyczajiliśmy ich do I miejsc) Jesteśmy jedyną szkołą w Sosnowcu, która stanęła na "pudle". Dyplomy zostaną wręczone Dyrektorom szkół na najbliższej naradzie organizowanej przez Delegaturę Kuratorium Oświaty w Sosnowcu.

Junior w druku

Jak wiecie, od ubiegłego roku szkolnego nasza gazetka "Śmiało" bierze udział w projekcie edukacyjnym grupy wydawniczej Polskapresse - Junior Media. W nagrodę - pod koniec wakacji w ostatnim tygodniu sierpnia zostaliśmy zaproszeni na Letnią Szkołę Junior Media do Kleszczowa (4 uczniów i opiekun gazetki) jako jedna z 9 szkolnych redakcji z całej Polski. Te warsztaty dużo nas nauczyły, czego dowodem jest, że w tym roku szkolnym znaleźliśmy się wśród **50 laureatów konkursu JUNIOR W DRUKU** (na ponad tysiąc zarejestrowanych gazetek w projekcie). Oznacza to, że otrzymamy nasz numer gazetki wydrukowany w profesjonalnej drukarni. Jesteśmy dumni



że doceniono naszą ciężką pracę i trud, jaki wkładamy w złożenie naszej szkolnej gazetki. Choć w małym stopniu możemy poczuć się jak prawdziwi redaktorzy, którzy co dzień piszą artykuły, by te mogły ukazać się na łamach profesjonalnej gazety. Mamy nadzieję, że to wyróżnienie nie będzie jedynym, jakie nas spotkało. Liczymy na więcej...

Lukasz Centkowski



Listopadowe dni wszelakie

Gdy spojrzeliśmy w kalendarz, zdziwiliśmy się bardzo. Jest w nim mnóstwo różnorodnych świąt i dni. Jedne ustanowione przez międzynarodowe organizacje, inne obchodzone są tylko w Polsce. Czy są potrzebne? Oczywiście tak, gdyż wskazują na pewien ważny problem, nad którym warto się zastanowić, podkreślają godność wykonywanego zawodu czy przypominają ważne wydarzenie historyczne. Takie dni przybliżają nam wiele zagadnień. Czy gdyby nie Dni Honorowego Krwiodawstwa PCK, ktoś pomyślałby, jak ważne jest podzielenie się tym cennym darem z potrzebującymi? A może warto pomyśleć o innych przy okazji Międzynarodowego Dnia Tolerancji? Codziennie zabiegani, przejęci swoimi problemami, nie zdajemy sobie sprawy, że niektórzy mają gorzej. Postanowiliśmy Wam te święta przybliżyć.

Wszystkich Świętych i Narodowe Święto Niepodległości

To nie tylko dwa dni wolne od pracy. To bardzo ważne dla Polaków święta.

Wszystkich Świętych to przede wszystkim pamięć o wszystkich zmarłych, nie tylko z naszej rodziny. Spotykamy się przy grobach bliskich, ale zapalamy znicze również na takich, których nikt nie odwiedza.

Święto Niepodległości ustanowione w ostatnich latach II RP dla upamiętnienia odzyskania w 1918 roku niepodległego bytu po 123 latach niewoli. Szkoda, że w ostatnich latach stało się świętem politycznym.

Od lewicy po prawicę wszyscy uważają, że tylko oni w jedyne słuszny sposób organizują obchody tego dnia. Nawet akcja kotylionowa Pana Prezydenta nie jest w stanie temu zapobiec. A przecież w tym dniu wszyscy powinni się cieszyć i chronić wspólne dobro, czyli Polskę.



11 listopada to również Dzień Służby Cywilnej. Obchodzone od 2000 roku dla podkreślenia znaczenia pracowników służby cywilnej i administracji państwowej. 17 listopada przypada Ogólnopolski Dzień bez Długów. Obchody związane są z akcją edukacyjną "Nasze Długi" rozpoczętą we

wrześniu 2009 r. Od 1990 r. na mocy ustawy z 21 listopada obchodzimy Dzień Pracownika Socjalnego, choć nie jest dniem wolnym od pracy. Obchody Dnia Kolejarza to tradycja sięgająca XIX wieku. Od 1981 r. to 25 listopada - dzień św. Katarzyny, patronki pol-

skich kolejarzy. Przypadające na 22-26 listopada Dni Honorowego Krwiodawstwa PCK są okazją, by przypomnieć, że krew jest darem, który może uratować życie. Od 1994 r. obchodzimy 25 listopada Dzień bez Futra ustanowiony przez Klub "Gaja" i Front Wyzwolenia Zwierząt.



Święta Międzynarodowe

Światowy Dzień Telewizji - coroczne święto obchodzone 21 listopada, ustanowione przez Zgromadzenie Ogólne ONZ w 1996 r. To okazja do przybliżenia historii telewizji, możliwości, jakie ze sobą niesie, a także jaki wywiera wpływ. 25

listopada to data obchodów Międzynarodowego Dnia Eliminacji Przemocy wobec Kobiet. To święto zostało ustanowione przez Zgromadzenie Ogólne ONZ w 1999 roku. Wezwało rządy do usłowania opinii publicznej tego problemu

Oprócz świąt poważnych są również miłe, ale niektóre dziwne. 19 listopada obchodzony jest Światowy Dzień Toalet. W 2001 roku powołano Światową Organizację Toaletową (WTO), która podjęła walkę o podwyższenie standardów ubikacji na świecie ze szczególnym uwzględnieniem szaletów pub-

licznych. Ale jest jedno święto, które chyba wszyscy lubią. To Światowy Dzień Pluszowego Misia. Obchodzony od 2002 roku - 100. rocznicy powstania zabawki. W Polsce też świętujemy, zwłaszcza dzieci. Ale kto z nas nie miał w dzieciństwie swojego misia - tulisia?

Światowy Dzień Życzliwości i Pozdrowień

To przyjazne ludziom święto ma niezbyt przyjemną genezę. Narodziło się w 1973 roku jako odpowiedź na konflikt pomiędzy Egiptem a Izraelem. Na początku w Stanach Zjednoczonych jako World Hello Day. W Polsce obchodzone od 2006 r. Cenna jest inicjatywa Wrocławia,

który zorganizował całą kampanię reklamową tego święta. Życzliwość to mała kosztowna inwestycja, a tak nam jej brakuje codziennie. Uśmiech i miłe traktowanie - czy to tak wiele? Tak naprawdę, cały rok powinniśmy się uśmiechać, a nie tylko w ten jeden dzień.



Międzynarodowy Dzień Tolerancji

Święto obchodzone corocznie 16 listopada, ustanowione rezolucją Zgromadzenia Ogólnego ONZ w 1995 roku. Jest to święto szacunku, akceptacji i uznania bogactwa różnorodności kultur na świecie. Obchody Dnia Tolerancji mają na celu: znalezienie przyczyn nietolerancji,

zmobilizowanie opinii publicznej na rzecz tolerancji, znalezienie rozwiązań dla rządów, naukowców i instytucji publicznych do walki z objawami nietolerancji.

Informacje opracował zespół redakcyjny na podstawie strony internetowej Wikipedii.

Andrzejki - bliskie spotkanie z magią

Dziewczyny i chłopcy! Szukacie porady matrymonialnej, a może chcecie zaoszczędzić na coraz droższych portalach randkowych? W końcu teraz wszystko kosztuje: transfer zdjęć, eurogąbki i tym podobne udogodnienia. W listopadzie każdy może zupełnie za free dowiedzieć się z kim powinien wiązać swoją przyszłość. Nie, to nie jest żadna promocja! A pomoże nam w tym święty Andrzej i święta Katarzyna.

Jędrzejki, Jędrzejówki, Andrzejówki, Andrzejki - wszystkie te nazwy określają jeden dzień zwany też wigilią świętego Andrzeja czyli przeddzień jego święta tj. 29 listopada. Wieczorem tego dnia spotykają się panny chcące wywróżyć sobie idealnego męża i dowiedzieć się, kiedy nadejdzie dzień ich zamążpójścia. Wiec dziewczyny **jeśli nie jesteście pewne czy wybrać Grzegorza czy Stefana**, zapytajcie świętego Andrzeja. W całym roku jest tylko jedna taka szansa. Nie przegapcie jej.

Ale i **chłopcy** mają swoją szansę. Jednak z tego względu, że prawdziwe andrzejkowe wróżby odbywają się w babskim gronie, mają oni swój osobisty dzień pełen magii i przepowiedni, choć trochę mniej znany - Katarzynki. wigilia świętej Katarzyny to 24 listopada. Panowie nie muszą więc zazdrościć paniom, a już teraz zarezerwować sobie czas na prawdziwy męski wieczór magii.

Dla każdego coś dobrego. Listopad ma więc w zanadru **także coś dla par**. Jeżeli chcecie dowiedzieć się, jakie szanse na przetrwanie ma wasz związek to w nocy z 10 na 11 listopada (noc św. Marcina) zerwijcie wspólnie gałązki z drzew owocowych. Wstawcie je do dwóch oddzielnych wazonów z wodą. Jeżeli zakwitną do Bożego narodzenia, będzie to pozytywna wróżba dla waszej wspólnej przyszłości.

stronę opracowały Emilia Giec, Ewelina Domagała

Przysłowia andrzejkowe

Której but na progu stanie - pierwsza panna na wydanie.

Święty Andrzej wróży szczęście i szybkie zameście.

Kiedy na Andrzeja poleje, poproszy, cały rok nie w porę mocy, suszy.

Gdy w Andrzeja deszcz lub ślota, w grudniu drogi bez błota

Noc Andrzeja Świętego przywiedzie narzeczonego

Wierzyć czy nie wierzyć? - czyli przesady i zabobony

Od przesądów nie tak daleka droga do magii. Jak by się mogło wydawać, a jednak wierzymy w nie czasem zupełnie mimowolnie. Od zawsze tłumaczono nam, że zbite lustro to siedem lat nieszczęścia. Uparcie twierdzimy, że to głupota, ale nie chcemy sprawdzać tego na własnej skórze. **Przykładowe przesady:**



MATURA:

- Maturzysta nie powinien się obcinać od studniówki aż do egzaminu maturalnego. We włosach tkwi mądrość i inteligencja.

- Na maturze powinniśmy mieć coś pożyczonego. Pożyczona rzecz może nam przynieść szczęście oraz pozytywne cechy osoby, od której coś pożyczyliśmy

- Maturzystka powinna założyć tą samą bieliznę na egzamin maturalny, którą miała na studniówce. Najlepiej aby była ona czerwona i w koronki. Maturzysta natomiast powinien pojawić się na egzaminie w tym samym garniturze, w którym występował na balu studniówkowym.

BIZNES:

- Wszelkie ważne interesy, ważne zakupy i decyzje powinno się podejmować w środę lub sobotę. Dni te są najkorzystniejsze dla powodzenia zawieranych transakcji.

- W biurze, sklepie lub innym miejscu, w którym prowadzimy biznes powinien znajdować się portret Żyda, który przynosi szczęście i odpowiednie dochody.

MIŁOŚĆ:

- Zakochani nie powinni dawać sobie książek, rękawiczek gdyż to może grozić rozstaniem. Aby odwrócić ten przesąd wystarczy powiedzieć: "Pożyczam na wieczne nieoddanie".

O Andrzejkach

Ogień płonie u komina
Zwawo krząta się
dziewczyna...

Północ... Kur już pierwszy
pieje...

Czar się zaczął... Wosk się
leje...

Już!... A teraz patrz, na
ścianie

Jaki cień przed tobą,
wstanie.

Cienia pytał się, dziewczyno,
Jaką dolą dni ci spłyną
M. Dynowska

Czarna magia

Powiadają że czarna magia jest śmiertelnie niebezpieczna, a żadne zaklęcie nie niesie za sobą pozytywnych skutków. Używając czarnej magii, igrasz z siłami o wiele potężniejszymi od Ciebie. Tak już od wieków podsumowują jej działanie ludzie, którzy mieli z nią jakkolwiek styczność. Czarna magia żyje swoim życiem, podporządkowana jest samej sobie i mocom nieczystym - czymkolwiek one są. To nie Ty wykorzy-

stujesz ją do swoich celów, ale ona wykorzystuje Ciebie. A oto kilka przykładowych rytuałów czerpiących moc z czarnej magii. Przestrzegam jednak, abyście nie posunęli się do ich stosowania:

Przyszłość. Wziąć w równych ilościach krew osła i tłuszcz wilka. Otrzymaną substancją okadzić dom; we śnie, który po okadzeniu nastąpi, ukaże się istota, która opowie wszystko, co ma się zdarzyć

Żeby zatrzymać od razu jedną lub kilka osób

wymówić Veide, Rongan, Rada, Bagadin. Położyć kolano i rękę prawą na ziemi, przechylając się w tył. Podnieść się, nie dotykając lewą nogą ziemi.

Diabeł. Aby osoba śpiąca ujrzała we śnie diabła, trzeba wziąć krew dudka i posmarować nią twarz śpiącego. Wtedy będzie mu się zdawać, że wszyscy diabli są wokół niego.

Rytuały dziwne, ale ponoć działają. Tylko po co to komu?

Biała magia

Biała magia ma na celu niesienie bezinteresownej pomocy. Dzięki niej możemy pomagać nie tylko sobie, ale i innym, nawet tym, którzy nie wierzą w jej istnienie. Jej stosowanie jest zupełnie bezpieczne, gdyż źródłem mocy jest w tym przypadku siła Twojego umysłu oraz dobre duchy, czasem też moc ziemi. Być może życzliwa staruszka, która uśmiechnęła się do Ciebie zupełnie bez powodu, skierowała właśnie na Ciebie pozytywne moce. To oczy-

wiście była biała magia. Niestety, jej tajemnice są ściśle strzeżone, a żadne zaklęcie nie zostało oficjalnie spisane.

Możesz wierzyć albo i nie, ale pomyśl: gdyby nie istniało coś takiego, jak biała magia, skąd wzięłoby się tylu ludzi ufających jej mocy? Nie o Harry'ego Pottera tu chodzi, ale o otaczające nas - zwykłych ludzi - niewyjaśnione przez żadnego naukowca siły. ..



Wróży czy naciąga - relacja z wizyty u wróżki w Będzinie

Słyszeliście o wróżce z Będzina żyjącej w skandalicznych warunkach niedaleko zamku? Obiła mi się o uszy jej historia, słyszałam też nieraz o jej nadzwyczajnych zdolnościach. Zupełnie niedawno miałam nawet okazję porozmawiać z kobietą, która parę tygodni temu zawitała w progach pani Teresy - bo tak nazywa się ta niezwykła, niemalże 90-letnia wróżka.

"Gdy tylko otworzyły się drzwi, dotarł do mnie obrzydliwy smród. Wiele wysiłku kosztowało mnie wejście do środka"- opowiadała moja rozmówczyni - "W korytarzu stały duże worki, w których coś się poruszało, a po podłodze porozrzucały się stare kawałki stęchłego mięsa. Usiadłam jak najbliżej małego okienka."

Niezwykle miła pani specjalizuje się w czytaniu

kart tarota. Jej prawdziwą chlubą jest odkrywanie przeszłości odwiedzających ją ludzi. Podobno nie każdemu otwiera drzwi, gdyż nie lubi przekazywać bardzo złych wieści. Z przeszłości jest w stanie wyczytać tak szczegółowe informacje, jak choćby to, że mąż kobiety, która ją odwiedziła, umarł na wylew.

O przyszłości zaś nie powiedziała bez mała nic, tłumacząc - "W piątce karty źle idą". Razem z wróżką oprócz kotów mieszka też wielu bezdomnych. Trudno w to uwierzyć, a jednak w umiejętności Pani Teresy wierzą ludzie z całej Polski, niejednokrotnie przyjeżdżając do Będzina z odległych miejsc.

Koszt takiej wróżby to nie więcej niż 10 zł. Dla porównania - zawodowym wróżbitom za 15 minut konsultacji trzeba zapłacić nawet do 150 zł.

